Revenirea Basarabiei, în anul
1918, în sânul spaţiului românesc a asigurat
pe parcursul întregii perioade de până în
1940 o renaştere naţională şi spirituală a
românilor basarabeni, în perioada 1918-
1940 constituindu-se aici o adevărată
intelectualitate naţională.

Unirea Basarabiei cu România a
avut loc la 9 aprilie 1918 (27 martie pe stil
vechi) şi a fost în fapt reunificarea vechii
provincii româneşti Basarabia, ruptă de
Moldova şi alipită de Rusia în 1812.
Basarabia a fost prima provincie care s-a
unit cu România pentru a forma România
Mare. Efectele Unirii au fost anulate la 28
iunie 1940, atunci când Rusia a anexat din
nou Basarabia, în baza pactului secret
Ribbentrop-Molotov.

Până a se ajunge la actul unirii din 27
martie / 9 aprilie 1918, Basarabia a parcurs un
drum anevoios, cu multe emoții, care se cere
studiat pentru că lecțiile sale arată o clasă
politică iscusită (de ambele maluri ale
Prutului).

Declaraţia de unire a
fost primită cu mult entuziasm de românii
de pretutindeni, prima bucurie după anii
grei de război A urmat unirea Bucovinei cu
România la 15/28 noiembrie 1918, pentru ca
la 18 noiembrie/ 1 decembrie 1918 să se
unească cu Vechiul Regat și Transilvania,
Banatul, Crișana și Maramureșul,
realizându-se Marea Unire și luând naștere
România Mare.

Prof. Alina Ramona ȚICU

27 martie/ 9 aprilie 1918 –
UNIREA BASARABIEI CU ROMÂNIA

Unirea şi unimea naţională sunt bunuri mari, importante şi însufleţitoare, care nu cer mai mult decât voinţa tare de a fi şi a rămâne un singur popor. (Gheorghe Bariţiu)

Emigrările românilor transilvăneni peste Carpați au
durat sute de ani.